PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 006/2023 – SEINFRA,
CELEBRADO EM 13 DE JANEIRO DE 2023, ENTRE O MUNICÍPIO DE SOBRAL E A

EMPRESA O. K. EMPREENDIMENTOS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA,
PARA O FIM QUE NELE SE DECLARA (PROCESSO Nº P274325/2023).

A Prefeitura Municipal de Sobral, com sede na Rua Viriato de Medeiros, nº 1250, Bairro Centro, Cidade de Sobral, Estado
do Ceará, CEP 62011-060, CNPJ sob nº 07.598.634/0001-37, doravante denominada PMS e/ou CONTRATANTE, neste ato
representado pelo Secretário da Infraestrutura o Sr. DAVID MACHADO BASTOS, Brasileiro, Casado, Residente e

domiciliado na Cidade de Sobral, Estado do Ceará, e a empresa O. K. EMPREENDIMENTOS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS
LTDA,  inscrita no CNPJ sob nº 08.642.026/0001-45, com sede na Rua Joaquim Pimenta, nº 195, Bairro Montese,
Município de Fortaleza, Estado do Ceará, CEP 60.410-220, e-mail: comercial@okempreendimentos.eng.br,
Telefone: (85) 3257-1432, aqui denominada de CONTRATADA, neste ato representada pelo(a) Sr(a). ANTÔNIO
OLÍRIO TEIXEIRA JÚNIOR, portador(a) da célula de identidade nº 96014020593 SSPDS/CE, inscrito no CPF sob o nº
651.715.433-72, RESOLVEM celebrar este Contrato, em conformidade com as disposições contidas na Lei no 8.666/93 e

suas alterações, na CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° CP22013-SEINFRA e seus ANEXOS, na proposta da CONTRATADA, tudo
fazendo parte deste Contrato, independente de transcrição e mediante as Cláusulas e condições a seguir:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL
Fundamenta-se o presente aditivo na Licitação supracitada e no art. 65, I, “b”, da Lei nº 8.666/93.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO
O presente aditivo ao contrato supramencionado tem por objetivo ACRESCER e SUPRIMIR os serviços inicialmente

contratados para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DA REFORMA DO MERCADO
CENTRAL, NO MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE, de acordo com as especificações constantes na planilha de medição do
aditivo, que fica fazendo parte integrante deste termo.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR
O valor do presente aditivo importa em uma Repercussão Financeira Positiva de R$ 819.080,82 (oitocentos e dezenove
mil, oitenta reais e oitenta e dois centavos), correspondente a 7,52 %  (sete vírgula cinquenta e dois por cento) do valor
do Contrato, sendo R$ 1.276.221,98 (um milhão, duzentos e setenta e seis mil, duzentos e vinte e um reais e noventa e
oito centavos) de acréscimo, correspondente a 11,72 % (onze vírgula setenta e dois por cento) do valor do contrato, e
R$ 457.141,16 (quatrocentos e cinquenta e sete mil, cento e quarenta e um reais e dezesseis centavos) de supressão,
correspondente a - 4,20 % (menos quatro vírgula vinte por cento) do valor do Contrato, tudo conforme Planilha Descritiva
Orçamentária do Aditivo anexa (P274325/2023), bem assim dentro dos limites permitidos por Lei.

CLÁUSULA QUARTA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
As demais cláusulas e condições que ora não foram por este termo alterada permanecem como no contrato original,
constituindo-se num só todo para todos os fins e efeitos de direito.
E, por estarem assim justos e combinados, assinam o presente Termo de Aditivo em 03 (três) vias de igual teor e na
presença de 02 (duas) testemunhas.

__________________________________

MUNICÍPIO DE SOBRAL
SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA

DAVID MACHADO BASTOS
CONTRATANTE

Sobral/CE, na data da assinatura.

__________________________________________________

O. K. EMPREENDIMENTOS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS
LTDA

ANTÔNIO OLÍRIO TEIXEIRA JÚNIOR
CONTRATADA

TESTEMUNHAS:
Nome:
CPF:
Assinatura:

Nome:
CPF:
Assinatura:

Assinado digitalmente por ANTONIO OLIRIO TEIXEIRA
JUNIOR:65171543372
ND: C=BR, OU=Videoconferencia, OU=41399682000134, OU=AC
SyngularID Multipla, O=ICP-Brasil, CN=ANTONIO OLIRIO TEIXEIRA
JUNIOR:65171543372
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização:
Data: 2023.10.19 10:46:30-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 12.1.0

ANTONIO OLIRIO
TEIXEIRA

JUNIOR:65171543372

Documento assinado digitalmente

DAVID MACHADO BASTOS
Data: 19/10/2023 16:17:44
Verifique em https://validar.iti.gov.br

Documento assinado digitalmente

JOAO PAULLO FURTADO
CARNEIRO
Data: 20/10/2023 08:20:36
Verifique em https://validar.iti.gov.br

Documento assinado digitalmente

MARCOS FRANCISCO MACHADO
MELO JUNIOR
Data: 20/10/2023 08:38:51
Verifique em https://validar.iti.gov.br

17

EXTRATO DO QUINTO ADITIVO AO CONTRATO Nº 002/2023-
SEINFRA. PROCESSO Nº P272637/2023. CONTRATANTE:
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por seu Secretário
da Infraestrutura o Sr. DAVID MACHADO BASTOS. CONTRATADA:
CONSTRUTORA AG LTDA, CNPJ nº 34.326.829/0001-09, representado
por seu representante legal o Sr. ABRAÃO DE AQUINO GUIMARÃES.
FUNDAMENTAÇÃO: Art. 65, I, “b”, da Lei nº 8.666/93. MODALIDADE:
TOMADA DE PREÇOS N° TP22025-SEINFRA. OBJETO: ACRESCER e
SUPRIMIR os serviços inicialmente contratados para CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DA CONSTRUÇÃO
DE CALÇADÃO NO BAIRRO NOVO RECANTO, MUNICÍPIO DE
SOBRAL/CE. VALOR: O valor do presente aditivo importa em uma
Repercussão Financeira Positiva de R$ 41.050,81 (quarenta e um mil,
cinquenta reais e oitenta e um centavos), correspondente a 11,44% (onze
vírgula quarenta e quatro por cento) do valor do Contrato, sendo R$
53.154,06 (cinquenta e três mil, cento e cinquenta e quatro reais e seis
centavos) de acréscimo, correspondente a 14,81% (quatorze vírgula oitenta e
um por cento) do valor do contrato, e R$ 12.103,25 (doze mil, cento e três
reais e vinte e cinco centavos) de supressão, correspondente a -3,37% (menos
três vírgula trinta e sete por cento) do valor do Contrato. VALOR GLOBAL
DO CONTRATO: O valor total do contrato após a repercussão financeira
passará de R$ 374.731,42 (trezentos e setenta e quatro mil, setecentos e trinta
e um reais e quarenta e dois centavos) para R$ 415.782,23 (quatrocentos e
quinze mil, setecentos e doze reais e vinte e três centavos). SIGNATÁRIOS:
DAVID MACHADO BASTOS - Secretário da Infraestrutura - ABRAÃO
DE AQUINO GUIMARÃES - representante da CONSTRUTORA AG
LTDA. DATA DA ASSINATURA: 19 de outubro de 2023. VISTO: João
Victor Silva Carneiro - Coordenador Jurídico da SEINFRA.

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 006/2023-
SEINFRA. PROCESSO Nº P274325/2023. CONTRATANTE:
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por seu Secretário
da Infraestrutura o Sr. DAVID MACHADO BASTOS. CONTRATADA: O.
K. EMPREENDIMENTOS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ
nº 08.642.026/0001-45, representada por seu representante legal, o Sr.
ANTÔNIO OLÍRIO TEIXEIRA JÚNIOR. FUNDAMENTAÇÃO: Art. 65,
I, “b”, da Lei nº 8.666/93. MODALIDADE: CONCORRÊNCIA PÚBLICA
N° CP22013-SEINFRA. OBJETO: ACRESCER e SUPRIMIR os serviços
inicialmente contratados para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DA REFORMA DO MERCADO
CENTRAL, NO MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE. VALOR: O valor do
presente aditivo importa em uma Repercussão Financeira Positiva de R$
819.080,82 (oitocentos e dezenove mil, oitenta reais e oitenta e dois
centavos), correspondente a 7,52 % (sete vírgula cinquenta e dois por cento)
do valor do Contrato, sendo R$ 1.276.221,98 (um milhão, duzentos e setenta
e seis mil, duzentos e vinte e um reais e noventa e oito centavos) de
acréscimo, correspondente a 11,72 % (onze vírgula setenta e dois por cento)
do valor do contrato, e R$ 457.141,16 (quatrocentos e cinquenta e sete mil,
cento e quarenta e um reais e dezesseis centavos) de supressão,
correspondente a - 4,20 % (menos quatro vírgula vinte por cento) do valor do
Contrato. VALOR GLOBAL DO CONTRATO: O valor total do contrato
após a repercussão financeira passará de R$ 10.886.198,35 (dez milhões,
oitocentos e oitenta e seis mil, cento e noventa e oito reais e trinta e cinco
centavos) para R$ 11.705.279,17 (onze milhões, setecentos e cinco mil,
duzentos e setenta e nove reais e dezessete centavos). SIGNATÁRIOS:
DAVID MACHADO BASTOS - Secretário da Infraestrutura - ANTÔNIO
OLÍRIO TEIXEIRA JÚNIOR -  r ep re sen tan te  da  O .  K .
EMPREENDIMENTOS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA. DATA
DA ASSINATURA: 19 de outubro de 2023. VISTO: João Victor Silva
Carneiro - Coordenador Jurídico da SEINFRA.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 019/2023 -  SETRAN  -
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Sobral, neste ato representada
pelo Secretário Executivo da Secretaria do Trânsito e Transportes, Sr.
FRANCISCO WILSON LINHARES PARENTE ALVES. CONTRATADO:
EMPRESA TRES CORAÇÕES ALIMENTOS S.A., inscrita no CNPJ sob o
nº 63.310.411/0001-01, neste ato representada pelos Srs. Romero Novaes
Martins de Albuquerque e Danísio Costa Lima Barbosa. DA
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente contrato tem como fundamento
o edital do Pregão Eletrônico n° 22035 - SEPLAG, e seus anexos, os
preceitos do direito público, e a Lei Federal nº 8.666/1993, com suas
alterações, e, ainda, outras leis especiais necessárias ao cumprimento de seu
objeto. OBJETO: Constitui objeto deste contrato a aquisição de gêneros
alimentícios - café, de acordo com as especificações e quantitativos previstos
no Anexo I - Termo de Referência do edital e na proposta da

 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL - Ano VII-Nº 1682, sexta-feira, 20 de outubro de 2023

ANEXO I - FICHA CADASTRAL

CADASTRO DE SERVIDOR
Nome do Servidor:

Matrícula:                                   Data de admissão:                                  Email:
Endereço:                                  Nº                                           Bairro:
Cidade:                             CEP:                                       Fone:                                       Cel.:
Pai:
Mãe:
Nasc:               /                 /                Sexo:                                                Estado Civil:
Identidade Nº        Orgão Expedidor:                                 Data Emissão:                   /                   /
CPF:                               PIS/PASEP:                             Data Emissão:                  /                     /
Reservista:
Titulo Eleitoral:                              Zona:                                                              Seção:

GRAU DE INSTRUÇÃO
Primário Incompleto                   2º grau Incompleto                        Pós-graduação
Primário Completo                    2º grau Completo                            Mestrado
1º grau Incompleto                      Superior Incompleto                     Doutorado
1 grau Completo                         Superior completo                   Curso de Graduação: ______________

FORMA DE ADMISSÃO
Carteira assinada                          Concursado                           Cargo comissionado
Portaria da admissão Nº                                         Ato Nº
Cargo:                                                                      Função:
Secretaria onde está Lotado(a):
Setor:

IRRF                NOME           PARENTESCO                 DATA/NASCIMENTO

  CÔNJUGE

* Assinale com um X os dependentes que constarão como dependentes do Imposto de Renda.

OBS: AGENCIA BANCARIA____________ CONTA Nº___________  OPERAÇÃO: ____________

   Assinatura ________________________________________________ Data _____/_____/______

ANEXO IV - DECLARAÇÃO

Eu,____________________________________________________________ _____________________________ ,

_________________,(nacionalidade),________________________(profissão), inscrito no CPF sob o nº

_______________e no RG nº_________________ residente e domiciliado à

_________________________________DECLARO, para fins específicos, junto a Secretaria Municipal da Saúde

do Município de Sobral está CIENTE dos termos Código de Ética do Servidor Público Municipal de Sobral, criado,

pelo Decreto nº 2.740, de 31 de agosto de 2021, ao tempo em que recebi uma cópia do documento via e-mail.

Por ser esta a expressão da verdade subscrevo-a.

Sobral, _______de ________________ de 20___.

__________________________________________________

Assinatura legível

ANEXO II - DECLARAÇÃO DE NÃO ACUMULAÇÃO ILÍCITA DE CARGOS, EMPREGOS E FUNÇÕES PÚBLICAS

Eu, ____________________________________________________, aprovado na para a vaga de ________________________________________ no

processo seletivo simplificado regulado pelo edital nº ___________________, DECLARO para os devidos fins de contratação com o Município de

Sobral/Secretaria Municipal da Saúde, que:

 (___) Não exerço outro cargo, emprego ou função pública no âmbito da Administração Pública Federal, Estadual ou Municipal, Direta ou

Indireta, conforme estabelecido pelo Art. 37, inciso XVI e XVII da CF/88 e suas normatizações, tendo assim, disponibilidade da carga horária prevista no

referido edital, para licitamente exercer a função para a qual fui selecionado(a).

 (___) Exerço outro cargo, emprego ou função pública no âmbito da Administração Pública (__) Federal, (__) Estadual ou (__) Municipal,

Direta ou Indireta, como _______________________, lotado no ______________________________, com carga horária de ____ (20h/40h), das ___ h

as ___h, passível assim, de acumulação lícita, por estar em conformidade com o estabelecido pelo Art. 37, inciso XVI e XVII da CF/88 e suas

normatizações.

Art. 37.

XVI - é vedada a acumulação remunerada de cargos públicos, exceto, quando houver compatibilidade de horários, observado em qualquer caso o disposto

no inciso XI:

a) a de dois cargos de professor;

b) a de um cargo de professor com outro técnico ou científico;

c) a de dois cargos ou empregos privativos de profissionais de saúde, com profissões regulamentadas;

XVII - a proibição de acumular estende-se a empregos e funções e abrange autarquias, fundações, empresas públicas, sociedades de economia mista, suas

subsidiárias, e sociedades controladas, direta ou indiretamente, pelo poder.

Declaro, ainda, que tomei conhecimento do inteiro teor das normas acima relacionadas e que estou ciente de que estarei sujeito às penalidades previstas

em Lei, caso venha a incorrer em acumulação ilegal, durante o exercício da função para a qual serei contratado.

Sobral, CE, ____ de ______________ de ______.

___________________________________

Assinatura

ANEXO II - DECLARAÇÃO DE NÃO ACUMULAÇÃO ILÍCITA DE CARGOS, EMPREGOS E FUNÇÕES PÚBLICAS

Eu, ____________________________________________________, aprovado na para a vaga de ________________________________________ no

processo seletivo simplificado regulado pelo edital nº ___________________, DECLARO para os devidos fins de contratação com o Município de
Sobral/Secretaria Municipal da Saúde, que:

 (___) Não exerço outro cargo, emprego ou função pública no âmbito da Administração Pública Federal, Estadual ou Municipal, Direta ou

Indireta, conforme estabelecido pelo Art. 37, inciso XVI e XVII da CF/88 e suas normatizações, tendo assim, disponibilidade da carga horária prevista no

referido edital, para licitamente exercer a função para a qual fui selecionado(a).

 (___) Exerço outro cargo, emprego ou função pública no âmbito da Administração Pública (__) Federal, (__) Estadual ou (__) Municipal,

Direta ou Indireta, como _______________________, lotado no ______________________________, com carga horária de ____ (20h/40h), das ___ h

as ___h, passível assim, de acumulação lícita, por estar em conformidade com o estabelecido pelo Art. 37, inciso XVI e XVII da CF/88 e suas

normatizações.

Art. 37.

XVI - é vedada a acumulação remunerada de cargos públicos, exceto, quando houver compatibilidade de horários, observado em qualquer caso o disposto

no inciso XI:

a) a de dois cargos de professor;

b) a de um cargo de professor com outro técnico ou científico;

c) a de dois cargos ou empregos privativos de profissionais de saúde, com profissões regulamentadas;

XVII - a proibição de acumular estende-se a empregos e funções e abrange autarquias, fundações, empresas públicas, sociedades de economia mista, suas

subsidiárias, e sociedades controladas, direta ou indiretamente, pelo poder.

Declaro, ainda, que tomei conhecimento do inteiro teor das normas acima relacionadas e que estou ciente de que estarei sujeito às penalidades previstas

em Lei, caso venha a incorrer em acumulação ilegal, durante o exercício da função para a qual serei contratado.

Sobral, CE, ____ de ______________ de ______.

___________________________________

Assinatura

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA

SECRETARIA DO TRÂNSITO E TRANSPORTE

	Page 17